* Officina di Studi Medievali di Palermo e Società Nissena di Storia Patria. philippo.xara@libero.it.
1 ODERICI VITALIS, Historiae ecclesiasticae, ex veteris codicis uticensis collatione emendavit, et suas

animadversiones adjecit AUGUSTUS LE PREVOST, libri tredecim, Parisiis, apud Julium Renovard et socios,
1845, liber septimus, tomus  III, p. 183.

2 F. UGHELLO, Italia sacra, IX tomi, 1642-1662, editio secunda, Venetiis, MDCCXVII, tomus VII,
coll. 71-72.
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per evitare di rimanere intrappolato dentro la città, «Ugonem Claromontis, qui Cosentinos
in sua fidelitate retineat, apud Cusentium relinquens, Roccam secessit».3

Dalla cronaca di Romualdo Guarna, apprendiamo che Alessandro II e Riccardo I
Chiaromonte, figli di Alessandro I e nipoti del sopradetto Ugo I, fecero dura resistenza
contro il re di Sicilia Ruggero II. Nel 1133 il Guarna ci fa sapere che Riccardo
Chiaromonte, assieme a Goffredo, figlio del conte Alessandro, si trovava dentro la città
di Brindisi e in risposta al re Ruggero II che aveva costruito una torre altissima di legno
e ferro per attaccarne le mura, fabbricò macchine e baliste che subito l’intera torre
distrussero:

Anno MCXXXIII. Ind. XI. Hoc anno mense Madii Rogerius Rex transfretavit a Sicilia,
venitque in Apuliam, et perrexit Tarentun [...] Et exinde amoto exsercitu adiit Brundusium,
posuitque ibi obsidionem in mense Junii per terram et per mare, fecitque ante cam
turrim fieri ex trabibus proceris et altissimis, ferreisque nexibus, coriis, viminibusque
munitam, cujus altitudo muros praedictae urois pracelleret. Sed nihil hujusmodi
instrumentum machinae profuit sibi, nec obfuit Brundusinis; Goffredus enim Domini
Alexandri Comitis filius, et Riccardus Clarimontis Dominus, qui intus erant, simili modo
confecerunt balistas, et machinas, quae totam subito destruxerunt turrim.4

Nella cronaca di Alessandro di Telese si riferisce che questi fatti avvennero nel 1129.5
Più tardi troviamo ancora Riccardo I e Alessandro II Chiaromonte a contrastare Ruggero
II mentre assediava la città di Bari, la quale dopo lungo assedio a lui si arrese. In quella
occasione Ruggero II fece impiccare Giaquinto che si faceva chiamare principe di Bari,
assieme ad altri che lo sostenevano, tra cui vi morì pure Riccardo I Chiaromonte, mentre
il fratello Alessandro II riusciva a scappare in Grecia:

Rex autem Innocentium papam satis honorifice  Beneventum usque deduxit, et eccepta
ab eo licentia, Trojam venit et eam recepit. Postmodum Barum obsedit, que post longam
obsidionem se ei reddidit. Et tunc Iaquintum, qui se principem Barensium vocari faciebat
et multos alios suspendi fecit. Riccardus etiam de Claromonte ibi occisus est, Alexander
vero frater ejus in Romaniam recessit. Sicque potentissimus Rex Roggerius, inimicis et
proditoribus suis superatis pariter et destructis, cum triumpho et gloria in Siciliam rediit,
et Regnum suum in summa pace et tranquillitate possedit.6